LEI N9 1.498, DE 30 DE MARÇO DE 1989.
"Autor iza o Poder Executl vo a abr ir Cred ito

Adicional Especial, face o Decreto n9 3.717,de.

01.01;89 edá outras providências". ~/.-:3
A cAMARA MUNICIPAL DE NOVA tGUA

ÇU, POR SEUS REPRESENTANTES LEGAIS, DECRETA E
EU SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art. 19 - Fica mantido em todos

os efeitos o Decret0 ;,;;'3.71:7, d,e (11;01;89, pu
bl icado 6m v:!.Ol.89. , -

Art. 29 - Autoriza o Poder Exe

cutivo a abrir Crédl~~ Adicional Especial no
valor de NCZ$ 200.0B~,OO (duzentos mil cruza
idos novos).

~ar~grafo Onlco - Os recursos

de que trataw este ar~igo, serão aplicados e~
peci ficamente ..na manutenção e operaciona Iiza -
,ão das s"eguintes Secretarias: ..

:(j 30 - Secretaria Municipal de Esporte,

Lazer, Turismo e Cultura;
..2) 11 - Secretaria Municipal de Meio Am

biente é ~êcnologia, Indústria e Com~rcio;
3) 12 - Secretaria Municipal de Desenvol

vimento Rural e Assuntos Fundiârios;
. 4) 13 - Secretariá Municipal de Promo

ção Soe IaI, criadas pe Io Decreto. altimamencio"
nado, conforme quadros em anexo.

--~ ._---~._---------
Art. 39- Os recursos para aten

.der ao Crêdi to Ad idona 1 Especia I adv.irão da
anulação paretal d.adotação da Reserva de Con
thigência do Programa de Trabalho •••••••••••••
0301.99999999, da Secretaria Municl aI de'Pla

neJamento e ontrole, de acordo. com o inciso'
ILL, Parâgrafo 19, do Artigt> 43, da lei.n9 •.•
4.320, de t1 de março de 1964.

Art. 49 j Fica o Poder Executi

voauto~izado a tomar as:medidas necessárias p~

Pu~licado -

:W"t~

ra, em'lirtude de alter~çao·naes~rutura orga

nizacion~l 2u na compet~ncia!egal ou reglmel1"7
tal, de orgaos da~admi~~st~açao direta ede e~
tidades de administraçao indireta adaptar o or

çamento aprovado pela Lei n91.416, de ~6 de
outubro de 1988, asmo~iflcações administr~i
vas ou que vierem a ocorrer, inclusiVe criando

unidade orçamentárias, programas de trabalho e
el-emef)tosde despssas, necessárias ã redistri
ou içãode saldos de.'dotações, observando o

pr lncfpio deequ nThrio orçainentârlci~

. Art. 59 ~ Esta Lei entrará em

vigor na data·de sua publicação.

. Art·.'69 • Revogam-se as d ispos1.
ções.em con~rârio. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA I

.GUl\ÇU,30 DEMARCO DE 1989. -

·-----jtii~\l~MI'§O~r----- --
?c'8.

/ 03 I 89.
à~ 119$' •